
Státní veterinární správa
Aktuální nákazová situace v ČR a EU

Hradišťko, 25.5.2016

MVDr. Martin Beňka



Nákazové statusy ČR
Česká republika je dle EU úředně prostá těchto nákaz: 
Tuberkulóza skotu (Bovine tuberculosis) 
Brucelóza skotu (Brucela abortus) 
Brucelóza ovcí a koz (Brucela melitensis) 
Enzootická leukóza skotu (Enzootic bovine leucosis) 
Aujeszkyho choroba u domácích prasat (Aujezsky disease) 
Infekční anémie lososovitých ryb (Infectious salmon anaemia) 

Česká republika je dle OIE úředně prostá těchto nákaz: 
Slintavka a kulhavka (Foot and mouth disease)
Mor skotu (Rinderpest)
Africký mor koní (African horses sickness)
Mor malých přežvýkavců (Peste de petits ruminant)
Vzteklina (Rabies)
BSE – zanedbatelné riziko



Nákazové statusy ČR
Česká republika je dále bez výskytu (prostá) těchto nákaz: 
Plicní nákaza skotu (Contagious bovine pleuropneumonia) 
Nodulární dermatitida skotu (Lumpy skin disease) 
Vezikulární stomatitida (Vesicular stomatitis) 
Neštovice malých přežvýkavců (Capripox) 
Katarální horečka ovcí (Bluetongue) 
Vezikulární choroba prasat (Swine vesicular disease) 
Klasický mor prasat (Classical swine fever) 
Africký mor prasat (African swine fever) 
Encefalomyelitida a enteritida prasat (Porcine epidemic diarrhea) 
Ptačí chřipka u drůbeže (Avian influenza) 
Newcastleská choroba u drůbeže (Newcastle disease) 



Zdroj ADNS k 23.5.2016

Brucelóza skotu (B. abortus)

IT - 2



Zdroj ADNS k 23.5.2016

Brucelóza ovcí a koz (B. melitensis)

IT - 3



Zdroj ADNS k 23.5.2016

Enzootická leukóza skotu (EBL)

! v únoru 2016 Francie přišla o status země prosté !

Celkem 26

PL – 19
LV – 2
LT – 4
SI – 1



Zdroj ADNS k 23.5.2016

BSE

Francie přišla o status země se zanedbatelným rizikem BSE – pozitivní 5 letá kráva. 

FR – 1
ES – 1



Zdroj ADNS k 23.5.2016

Tuberkulóza skotu

Celkem 63

PL – 7
AT – 13
FR – 40
UK – 2
IT – 1 



Zdroj ADNS k 23.5.2016

Katarální horečka ovcí (Bluetongue)

Celkem 178

FR – 130
AT – 2 
IT – 43
ES – 2
CR – 1 



Katarální horečka ovcí (Bluetongue)



Zdroj ADNS k 23.5.2016

Nodulární dermatitida skotu

Celkem 153

GR – 38
BG – 98
TR – 17

dle WAHIS k  
22.4.2016
MK – 21



― Vírové onemocnění přenosné krev sajícím hmyzem

― Nebezpečná nákaza – likvidace všech vnímaných zvířat v ohnisku

― Více informací na:

http://eagri.cz/public/web/svs/portal/zdravi-zvirat/nodularni-dermatitida-skotu/

Nodulární dermatitida skotu

http://eagri.cz/public/web/svs/portal/zdravi-zvirat/nodularni-dermatitida-skotu/


IBR k 31.12.2015
Stav k datu

% prostých hospodářství

31. 12. 2005 19,02

31. 12. 2006 29,82

31. 12. 2007 47,99

31. 12. 2008 57,32

31. 12. 2009 59,90

31. 12. 2010 62,71

31. 12. 2011 64,98

31. 12. 2012 69,75

31. 12. 2013 71,74

31. 12. 2014 82,81

31. 12. 2015 95,6

Zbývá 46 hospodářství s infikovaným skotem 

Zbývá 3 232 IBR pozitivních zvířat (0,22 %)

18 553 hospodářství bylo již ozdraveno od IBR (95,6 %)

Celkový počet hospodářství skotu 19 403

Celkový počet skotu 1 414 587
Na IBR prostých hospodářstvích 1 327 186 kusů skotu (93,86 %) 



Zdroj ADNS k 23.5.2016

Slintavka a kulhavka - SLAK

TR – 139

SVS nařídila MVO – zákaz vstupu osobám z rizikové oblasti bez ochranných prostředků
Účinnost MVO je od 24.5.2016 pro všechny chovatele vnímavých zvířat (sudokopytníci)



Zdroj ADNS k 23.5.2016

Neštovice ovcí a koz

TR – 13 



Zdroj ADNS k 23.5.2016

Mor malých přežvýkavců

TR – 25 



Zdroj ADNS k 23.5.2016

Antrax

TR – 9 



Zdroj ADNS k 23.5.2016

Africký mor prasat – domácí prasata

IT – 4 



Zdroj ADNS k 23.5.2016

Africký mor prasat – divoká prasata

Celkem 853

EE – 443
LV – 295 
LT – 68 
PL – 10 
IT – 37 



Zdroj ADNS k 10.5.2016

Vzteklina 

Celkem 71

TR – 60 
PL – 5 
HU – 1
RO – 5 



Zdroj ADNS k 23.5.2016

Infekční anémie koní

Celkem 230

RO – 226
HU – 3
GR – 1 



Zdroj ADNS k 23.5.2016

Vysoce patogenní ptačí chřipka

FR – 12
IT – 2



Zdroj ADNS k 23.5.2016

Nízce patogenní ptačí chřipka

FR – 1
IT – 2
UK – 1 



Zdroj ADNS k 23.5.2016

Newcastleská choroba – pseudomor drůbeže

BG – 3
RO – 2 



Novela veterinárního zákona



Plánovaná účinnost novely od 1.1.2017 je nepravděpodobná

― Upřesnění pojmu „karanténa“ a pojmu „izolace“

― Zrušení povinnosti chovatele požádat o povolení domácí porážky
skotu – nově je jen ohlašovací povinnost minimálně 3 dny předem.
Zároveň se zvýšil věk skotu z 24 měsíců na 72 měsíců, přičemž je
stanoven maximální počet zvířat na 3 kusy za rok.

― Upřesnění prodeje malých množství vlastních produktů – nutrie.
Nově by mělo být umožněno prodávat na celém území ČR

― Zavedení povinné registrace útulků.

― Zavedení povinnosti oznámení na KVS chovu pěti a více psů
samičího pohlaví starších 12 měsíců.

Vybrané změny ve veterinárním zákoně 



Plánovaná účinnost novely od 1.1.2017 je nepravděpodobná

― Umožnění chovatelům provádět ve svých hospodářstvích některé
veterinární úkony. Tyto úkony jsou rozděleny do 3 kategorií:

1. úkony, pro které není potřeba žádné speciální vzdělání ani odborná
průprava (například auskultační nebo palpační vyšetření, neinvazivní odběr
vzorků, vedení porodu s normálním průběhem).

2. úkony, pro které je potřeba, aby byl chovatel odborně způsobilou osobou a
absolvoval odbornou specializovanou průpravu (například krácení ocásků u
selat nebo jehňat, odrohování, odstraňování ostruh, hřebenů nebo posledních
článků křídel, krácení zobáků).

3. úkony, pro které je potřeba, aby byl chovatel odborně způsobilou osobou a
postupoval dle instrukcí a pokynů ošetřujícího veterinárního lékaře (injekční
aplikace léčiv).

Vybrané změny ve veterinárním zákoně 



Děkuji za pozornost 



www.svscr.cz


